

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN PHÚ**

Số: 2219 /UBND-VX

V/v triển khai, phát động Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tân Phú, ngày 01 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện Tân Phú nhận được Công văn số 224/LH-VP-TTĐN ngày 21/7/2023 của Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023;

UBND huyện Tân Phú đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh tham gia Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thí sinh tham gia để Cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả. Thời gian thi từ ngày 17/7/2023 đến hết ngày 30/10/2023.

Giao phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi lên trang thông tin điện tử, các nền tảng xã hội để các cơ quan, đơn vị biết, tích cực tham gia./.

Đính kèm: Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Chánh, các Phó VP. HĐND và UBND;
- Lưu: VT, TH (Nga/mail).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Thành Phước

Số: 13/LH-KH

Đồng Nai, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Nai năm 2023; được sự thống nhất của Lãnh đạo Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân trong nền ngoại giao toàn diện, hiện đại đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn tỉnh.

- Tạo chuyển biến nhận thức sâu sắc, phát huy vai trò của mỗi cán bộ, người dân về công tác đối ngoại nhân dân; tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị giữa Nhân dân Việt Nam và thế giới. Qua đó, tăng cường đấu tranh phản bác thông tin và quan điểm sai trái, âm mưu của các thế lực thù địch; giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam, tỉnh Đồng Nai; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ về công tác đối ngoại nhân dân và sự phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh.

- Phát hiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả đội ngũ tuyên truyền miệng, có kỹ năng thuyết trình để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về đối ngoại nhân dân.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng; thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, tạo hiệu ứng lan tỏa. Đảm bảo tính công bằng, khách quan, đánh giá đúng nhận thức, năng lực của người dự thi.

I. THI TÌM HIỂU VỀ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2023

1. Tên gọi, nội dung, phạm vi và đối tượng dự thi

1.1. Tên gọi: Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023”.

1.2. Nội dung thi: Nhận biết, thông hiểu về vai trò, chức năng, nhiệm vụ và đóng góp của đối ngoại nhân dân. Vận dụng, nêu rõ trách nhiệm, giải pháp của cơ quan, đơn vị và mỗi cá nhân đối với công tác đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

1.3. Phạm vi và đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc tại tỉnh Đồng Nai (đối với đối tượng là học sinh bao gồm học sinh bậc trung học cơ sở và tương đương trở lên).

2. Hình thức, tiến độ thực hiện, thời gian thi

2.1. Hình thức thi

- Thi trực tuyến: Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi phần trắc nghiệm và tự luận trực tuyến trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng truy cập vào website của Cuộc thi tại địa chỉ: <https://timhieucongtacdoingoinhandan.dongnai.gov.vn/>; hoặc <https://dufo.dongnai.gov.vn/Pages/home.aspx>, mục Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân; đăng ký thông tin, làm bài và nộp bài.

- Thi viết: Thí sinh đánh máy khổ A4, font Time New Roman, cỡ chữ 14, đóng thành quyển, bìa cứng gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

(Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được quy định tại Thể lệ Cuộc thi).

2.2. Tiến độ thời gian thực hiện

- Trong tháng 6/2023: Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ Thư ký giúp việc, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi.

- Từ 01/6 - 30/6/2023: Xây dựng và hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án; xây dựng, nâng cấp phần mềm thi trực tuyến, xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi và tổ chức phát động Cuộc thi.

- Bắt đầu tổ chức Cuộc thi ngày 17/7/2023.

- Từ tháng 6 đến hết tháng 9/2023: Triển khai các hoạt động truyền thông về Cuộc thi, phát động và tổ chức Cuộc thi.

- Tháng 11/2023: Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

II. THI TUYỂN TRUYỀN VIÊN VỀ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2023

1. Tên gọi: Tuyên truyền viên về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023

2. Nội dung

Chủ đề: “Công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”, (*Vai trò, vị trí, tầm quan trọng, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; liên hệ cá nhân, thực tiễn nơi sinh sống, học tập, làm việc...*).

3. Đối tượng dự thi

Cán bộ, hội viên trong các hội hữu nghị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Lưu ý: Các hội hữu nghị tự tổ chức và tuyển chọn 03 bài thi xuất sắc nhất tham dự ở cấp Liên hiệp Hữu nghị tỉnh.

4. Hình thức và thời gian, địa điểm tổ chức

4.1. Hình thức thi

- Thí sinh phải tham dự 03 phần: Soạn đề cương, thuyết trình trước Ban Giám khảo theo chủ đề của mình và trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra.

- Đề cương thuyết trình: Viết ngắn gọn, rõ ràng (tối đa 15 trang, không kể hình ảnh minh họa, đánh máy khổ A4, font Time New Roman, cỡ chữ 14), đóng thành quyển, bìa cứng, in 07 bản và file powerpoint trình chiếu (nếu có) gửi về Ban Tổ chức trước ngày thi 02 tuần.

- Phần thi thuyết trình: Thời gian không quá 30 phút.

- Phần trả lời câu hỏi: Thí sinh trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra (thời gian không quá 05 phút).

(Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được quy định tại Thể lệ Cuộc thi).

4.2. Thời gian tổ chức: Trong tháng 9/2023.

4.3. Địa điểm: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 6/2023.

2. Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2023.

3. Nâng cấp, quản trị, vận hành hệ thống dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian hoàn thành việc xây dựng, nâng cấp phần mềm để đi vào vận hành: cuối tháng 6/2023.
- Việc quản trị, vận hành hệ thống dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi thực hiện trong thời gian từ lúc hoàn thành nâng cấp phần mềm đến khi kết thúc Cuộc thi.

4. Hướng dẫn, triển khai, bố trí nguồn lực phục vụ, phát động Cuộc thi

- Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Tỉnh đoàn và Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Từ khi Kế hoạch được ban hành cho đến khi kết thúc Cuộc thi.

5. Triển khai các hoạt động thông tin truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin điện tử

- Cơ quan thực hiện: Báo Đồng Nai; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai.
- Cơ quan phối hợp: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Từ tháng 6/2023 đến khi kết thúc Cuộc thi.

6. Lễ tổng kết và trao giải

- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023, nhân kỷ niệm 10 thành lập Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai.
- Địa điểm: Nhà hàng Sen Vàng.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng: Thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023

01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba, 10 giải khuyến khích; 01 giải đơn vị có thí sinh tham gia đông nhất.

2. Cơ cấu giải thưởng: Thi tuyên truyền viên về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023

01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

3. Hình thức khen thưởng

- Ban Tổ chức Cuộc thi tham mưu trình Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tặng Giấy khen và phần thưởng cho các tác phẩm đoạt giải chung cuộc.

- Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ ngân sách Nhà nước đã được giao dự toán đầu năm, theo Chương trình công tác đối ngoại nhân dân năm 2023 của UBND tỉnh.

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm có:

- Ông Nguyễn Thành Trí - Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Trưởng ban;

- Ông Phạm Tấn Linh – Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Phó Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Viết Thắng – Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ kiêm Phó Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Thành viên;

- Ông Huỳnh Phước Sang – UVBCH Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai, Thành viên;

- Ông Nguyễn Hiếu Trung – UVBCH Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Thành viên;

- Bà Giang Thị Thu Nga – Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Thành viên;

- Ông Cao Quốc Sang - Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Thành viên;

- Bà Hoàng Thị Bích Phú - Phó Tổng Biên tập Báo Đồng Nai, Thành viên.
- Ông Lương Xuân Tuyền – Phó Chánh Văn phòng Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Thành viên, Thư ký.

2. Trách nhiệm của Ban Tổ chức Cuộc thi

- Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch Cuộc thi đúng tiến độ quy định.
- Ban hành Thẻ lệ, Quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án, Ban Giám khảo Cuộc thi.
- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Cuộc thi; phát động, giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Cuộc thi.
- Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh (Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi)

- Xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí và ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, Quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc và Quyết định thành lập Ban Giám khảo.
- Phân công trách nhiệm đối với các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan biên soạn bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi, phát động Cuộc thi.
- Phát động Cuộc thi đến hội viên trong toàn hệ thống.
- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

2. Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tỉnh đoàn tổ chức triển khai Kế hoạch và phát động trong đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi, đồng thời liên kết website của Cuộc thi với Trang thông tin điện tử của đơn vị; chú trọng việc tuyên truyền trên Trang fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Đồng Nai, Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”, mạng xã hội nhằm phát động rộng rãi đến nhiều đối tượng tham gia Cuộc thi. Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Liên đoàn Lao động tỉnh có Kế hoạch phát động đoàn viên và người lao động trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi, chú trọng đối tượng người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, thường xuyên tuyên truyền, phát động trên các trang mạng xã

hội. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc phát động của các cơ quan, doanh nghiệp. Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

3. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Trường Chính trị tỉnh phổ biến Kế hoạch đến hệ thống tuyên giáo các cấp, giáo viên, học viên. Đồng thời, cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp, hỗ trợ xây dựng triển khai phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi.

5. Sở Tài chính bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch trên cơ sở dự toán giao đầu năm.

6. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai: Thường xuyên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi; tích cực phát động tham gia Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục Nhịp cầu Hữu nghị của Báo, Đài.

7. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai Kế hoạch, liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và phát động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực tham gia Cuộc thi.

8. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh tổ chức phát động trong giáo viên, sinh viên, học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; đồng thời liên kết website của Cuộc thi với Trang thông tin điện tử của trường, chú trọng tuyên truyền, phát động trên các trang mạng xã hội của trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023 của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở TT&TT;
- Tỉnh đoàn, các trường đại học, cao đẳng;
- Đài PT-TH Đồng Nai, Báo ĐN;
- UBND các huyện, thành phố.

Đồng kính gửi:

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thành Trí



THẺ LỆ

Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023”

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 13/LH-KH ngày 02/6/2023

của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai)

A. THI TÌM HIỂU VỀ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2023

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Phạm vi và đối tượng dự thi:

Công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc tại tỉnh Đồng Nai (đối với đối tượng là học sinh bao gồm học sinh bậc trung học cơ sở và tương đương trở lên).

Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án, những cán bộ tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi không được dự thi.

2. Nội dung thi

- Nội dung thi: Nhận biết, thông hiểu về vai trò, chức năng, nhiệm vụ và đóng góp của đối ngoại nhân dân. Vận dụng, nêu rõ trách nhiệm, giải pháp của cơ quan, đơn vị và mỗi cá nhân đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thông qua hoạt động đối ngoại nhân dân.

- Nội dung thi sẽ được thiết kế trong Bộ câu hỏi bao gồm phần Trắc nghiệm và Tự luận được Ban Tổ chức Cuộc thi thông báo cụ thể trên trang website của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các đơn vị phối hợp.

- Lưu ý: Phần Tự luận, bài thi có bố cục 3 phần: phần mở đầu, phần nội dung, phần kết luận. Thí sinh lựa chọn thao tác lập luận phù hợp: phân tích, chứng minh, bình luận... đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân...

3. Thời gian Cuộc thi

Thời gian thi từ ngày 17 tháng 7 năm 2023 đến hết ngày 30 tháng 10 năm 2023.

II. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ VÀ CÁCH THỨC THI

1. Cách thức đăng ký dự thi: thí sinh chọn một trong hai hình thức sau:

1.1. Thi trực tuyến

- Thiết bị dự thi: Các thiết bị điện tử có kết nối Internet.

Thí sinh truy cập vào website của Cuộc thi tại địa chỉ: <https://timhieucongtacdoingoainhandan.dongnai.gov.vn/>; hoặc <https://dufo.dongnai.gov.vn/Pages/home.aspx>, mục Cuộc thi tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân.

- Cách thức đăng ký: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi với số điện thoại của mình bao gồm: số điện thoại, mật khẩu tự chọn và điền đầy đủ các thông tin đăng ký sau đây: Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; đơn vị dự thi; số CMND/CCCD; Email.

- Thông tin phải đảm bảo chính xác theo Giấy khai sinh (hoặc Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân) để Ban Tổ chức có cơ sở xem xét trao thưởng khi đạt giải.

- Thông tin thí sinh đăng ký là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xét và trao giải. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với thí sinh có nhiều tài khoản hoặc có bất kỳ trường hợp thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thực hiện việc xác minh thông tin thí sinh trước khi công bố kết quả.

- Làm bài và nộp bài: Đối với phần trắc nghiệm, thí sinh trả lời các câu hỏi dưới hình thức chọn 01 đáp án đúng nhất trong các đáp án A, B, C, D... Phần tự luận, viết không quá 3000 từ. Thí sinh được phép thi 03 lần trong toàn bộ thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Thời gian bắt đầu từ ngày 17 tháng 7 năm 2023 đến hết ngày 30 tháng 10 năm 2023.

1.2. Thi viết

- Thí sinh đánh máy khổ A4, font Time New Roman, cỡ chữ 14, đóng thành quyển, bìa cứng gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Điền đầy đủ thông tin: Họ và tên; số điện thoại; ngày, tháng, năm sinh; số CMND/CCCD; đơn vị dự thi.

- Câu hỏi và thời gian như hình thức trực tuyến.

III. TIÊU CHÍ TÍNH ĐIỂM

Tổng số điểm là 100, cụ thể:

- Thí sinh trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm. Mỗi câu trả lời đúng được 3.5 điểm.
- Phần tự luận: 65 điểm.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI TÌM HIỂU VỀ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN

- Giải nhất: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải;
- Giải nhì: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải;
- Giải ba: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải;
- Giải khuyến khích: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải;
- Giải tập thể, đơn vị có thí sinh dự thi đông nhất: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

B. THI TUYỂN TRUYỀN VIÊN VỀ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2023

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Phạm vi và đối tượng dự thi:

- Cán bộ, hội viên trong các hội hữu nghị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Các hội hữu nghị tự tổ chức và chọn 03 bài thi xuất sắc nhất tham dự ở cấp Liên hiệp Hữu nghị tỉnh.

2. Nội dung

Mỗi thí sinh lựa chọn nội dung sát với chủ đề: “Công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới” (*Vai trò, vị trí, tầm quan trọng, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới để dự thi; liên hệ cá nhân, thực tiễn nơi sinh sống, học tập, làm việc*).

3. Hình thức dự thi (các phần thi của thí sinh gồm 03 phần):

3.1. Chuẩn bị đề cương

- Các thí sinh tự chọn và đăng ký với Ban Tổ chức Cuộc thi. Nội dung đề cương phải thể hiện được mục đích, yêu cầu, nội dung cơ bản của bài thuyết trình; xác định đối tượng học tập với nội dung được báo cáo. Đề cương có 03

phần: phần mở đầu, phần nội dung, phần kết luận.

- Đề cương được chuẩn bị tối đa 15 trang, không kể hình ảnh minh họa, đánh máy khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, có chú thích xuất xứ nội dung tài liệu và trích dẫn (nếu có). Thí sinh đóng thành quyển, bìa cứng, in 06 bản và file powerpoint trình chiếu (nếu có) gửi về Ban Tổ chức trước ngày thi 02 tuần.

3.2. Thuyết trình

- Thí sinh dự thi có thể chọn một phần trong nội dung đề cương để trình bày. Chuyển tải đúng nội dung đã chọn, có gắn giữa lý luận với thực tiễn, giải pháp. Thời gian thuyết trình không quá 30 phút.

- Ban Tổ chức khuyến khích thí sinh ứng dụng công nghệ thông tin (thuyết trình gắn với trình diễn powerpoint và các dụng cụ, trang thiết bị hỗ trợ để trình bày).

3.3. Phần thi trả lời câu hỏi phụ: Ngoài phần thi thuyết trình, mỗi thí sinh dự thi trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo xung quanh nội dung bài thi hoặc liên hệ nội dung thực tiễn ở cơ quan, đơn vị.

3.4. Thời gian và yêu cầu đối với các thí sinh dự thi

- Thời gian nhận bài dự thi từ 17/7 đến 13/10/2023.

- Thời gian thi thuyết trình dự kiến từ 16/10 đến 31/10/2023 (có thông báo sau).

- Các thí sinh đến địa điểm thi đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi, cụ thể: thí sinh có mặt tại điểm thi lúc 7h30 vào ngày thi chính thức để bốc thăm thứ tự dự thi. Thời gian bắt đầu thi là 8h00, thí sinh nào có mặt trễ hơn giờ quy định 15 phút xem như tự ý bỏ cuộc thi).

- Trang phục dự thi:

+ Nam: Trang phục công sở, thắt cà vạt.

+ Nữ: Bộ áo dài truyền thống.

II. CÁCH TÍNH ĐIỂM CỦA CUỘC THI

Tổng điểm là 100 điểm, cụ thể:

- Đề cương thuyết trình: 15 điểm

- Điểm phần thuyết trình: **80** điểm, trong đó:
 - + Bám sát chủ đề và nội dung đề cương đã chuẩn bị: **10** điểm.
 - + Phương pháp trình bày khoa học, thuyết phục, hấp dẫn, phong cách diễn đạt: **30** điểm.
 - + Vấn đề trình bày phù hợp với đối tượng, lĩnh vực, ngành, nghề công tác và có sức lan tỏa: **10** điểm.
 - + Gắn lý luận và thực tiễn, định hướng, giải pháp phù hợp: **15** điểm.
 - + Ứng dụng công nghệ thông tin, có minh họa đẹp, phù hợp với nội dung trình bày: **10** điểm.

Thời gian thuyết trình: không quá 30 phút. Nếu thí sinh trình bày quá thời gian quy định (từ phút thứ 31 trở đi, mỗi phút trừ 02 điểm).

- Điểm trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo: Thời gian trả lời câu hỏi không quá 05 phút; trả lời đầy đủ, rõ ràng, đúng nội dung câu hỏi của Ban Giám khảo đưa ra: **5** điểm.

Tổng điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI TUYÊN TRUYỀN VIÊN

- Giải nhất: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải;
- Giải nhì: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải;
- Giải ba: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải;
- Giải khuyến khích: gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng/giải.

IV. THÔNG TIN LIÊN HỆ

1. Thông tin liên hệ Ban Tổ chức

- Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai; số 233, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

- Điện thoại: (0251) 3843909 hoặc 0919340977 gặp đồng chí Lương Xuân Tuyền, Phó Chánh Văn phòng – Thông tin đối ngoại, email tochuchuunghidn@gmail.com

ll

2. Hỗ trợ kỹ thuật

- Đồng chí Huỳnh Khải Văn, điện thoại: 0963748478.

- Đồng chí Lương Xuân Tuyên, Phó Chánh Văn phòng – Thông tin đối ngoại, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai, điện thoại 0919340977.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2023”. Trong trường hợp phát sinh các vấn đề không có trong nội dung Thể lệ này, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định từng trường hợp cụ thể.

Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi, người tham gia Cuộc thi thực hiện theo đúng Thể lệ này.